
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.12.2018                                                   № 877                                      г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Экономическое развитие» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить муниципальную программу Цимлянского района 

«Экономическое развитие», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта 

местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1212 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Экономическое развитие и 

инновационная экономика». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по экономике и финансовым 

вопросам.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел  

экономического прогнозирования и закупок 



2 

Приложение №1  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 04.12.2018 № 877 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Экономическое развитие» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Цимлянского района 
 

– муниципальная программа Цимлянского 

района «Экономическое развитие» (далее – 

муниципальная программа) 

   

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

– Администрация Цимлянского района 

   

Соисполнители 

муниципальной программы  

– отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 
   

Участники муниципальной 

программы  

– органы местного самоуправления 

Банковские учреждения 

Микрофинансовые организации 

Общественные объединения 

предпринимателей 
 

   

Подпрограммы 

муниципальной программы  

– «Создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в Цимлянский 

район» 

«Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Цимлянском 

районе» 

 

   

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной программы  

– отсутствуют 

   

Цели муниципальной 

программы  

– создание благоприятного 

инвестиционного климата; 



3 

создание благоприятного 

предпринимательского климата и условий 

для ведения бизнеса; 
 

   

Задачи муниципальной 

программы 

– создание условий для привлечения 

инвестиций в экономику Цимлянского 

района; 

создание благоприятной конкурентной 

среды; 

повышение предпринимательской 

активности; 

обеспечение конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
 

   

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы  

– темп роста объема инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования к предыдущему году в 

сопоставимых ценах; 

доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности (без 

внешних совместителей) всех предприятий 

и организаций; 
 

   

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы  

– муниципальная программа реализуется с 

2019 по 2030 годы. 

Этапы реализации муниципальной 

программы не выделяются 

   

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

– общий объем финансирования 

муниципальной программы составляет  

688,4 тыс. рублей: 

в 2019 году – 84,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 44,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 46,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 50,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 52,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 54,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 56,6 тыс. рублей; 

в 2027 году – 58,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 61,3 тыс. рублей; 



4 

в 2029 году – 63,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 66,4 тыс. рублей. 

в том числе: 

1. Средств местного бюджета – 688,4 тыс. 

рублей: 

в 2019 году – 84,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 44,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 46,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 50,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 52,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 54,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 56,6 тыс. рублей; 

в 2027 году – 58,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 61,3 тыс. рублей; 

в 2029 году – 63,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 66,4 тыс. рублей. 

2. Средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей. 
3. Средств федерального бюджета- 0,0 тыс. 
рублей: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей. 



5 

 
   

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы Цимлянского 

района 

– улучшение условий ведения бизнеса в 

Цимлянском районе - снижение 

инвестиционных и предпринимательских 

рисков, снижение уровня коррупции; 

снижение избыточных административных 

и иных ограничений, обязанностей, 

необоснованных расходов у субъектов 

предпринимательской и иной 

деятельности 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Создание благоприятных условий  

для привлечения инвестиций в Цимлянский район» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Создание благоприятных 

условий для привлечения инвестиций в 

Цимлянский район» (далее- 

подпрограмма 1) 

   

Исполнитель подпрограммы 

1 

– Администрация Цимлянского района  

   

Участники подпрограммы 1 – Отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

   

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

– отсутствуют 

   

Цели подпрограммы 1 – повышение уровня и качества жизни 

населения Цимлянского района; 

повышение инвестиционной активности 

внешних и внутренних инвесторов 

   

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 1 

– объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств);  
   

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 1 

– 2019-2030 годы этапы реализации 

подпрограммы не выделяются 

   

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 1 

– финансирование не предусмотрено 

   



6 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 1 

– улучшение инвестиционного имиджа и 

условий ведения бизнеса в Цимлянском 

районе; 

привлечение дополнительных финансовых 

ресурсов для инвестиций в основные 

фонды 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего  

предпринимательства в Цимлянском районе» 

 

Наименование 

подпрограммы 2 

– подпрограмма «Развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства в 

Цимлянском районе» (далее- 

подпрограмма 2) 
   

Исполнитель подпрограммы 

2 

– Администрация Цимлянского района  

   

Участники подпрограммы 2 – Отдел экономического прогнозирования и 

закупок Администрации Цимлянского 

района 

Органы местного самоуправления 

Банковские учреждения 

Микрофинансовые организации 

Общественные объединения 

предпринимателей 

   

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 

– отсутствуют 

   

Цель подпрограммы 2 – повышение темпов развития малого и 

среднего предпринимательства, как одного 

из стратегических факторов социально-

экономического развития района 

   

Задачи подпрограммы 2 – развитие системы финансово-кредитной 

поддержки субъектов МСП; 

совершенствование механизмов 

использования муниципального 

имущества для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

совершенствование информационно-

консультационной поддержки субъектов 

МСП; 



7 

укрепление и развитие системы 

подготовки кадров для малого и среднего 

предпринимательства 

   

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 2 

– темп роста оборота малых и средних 

предприятий Цимлянского района; 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 1 тыс. 

человек населения Цимлянского района 

   

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 2 

– 2019 – 2030 годы 

этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

   

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 2 

– общий объем финансирования 

муниципальной программы составляет 

688,4 тыс. рублей: 

в 2019 году – 84,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 44,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 46,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 50,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 52,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 54,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 56,6 тыс. рублей; 

в 2027 году – 58,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 61,3 тыс. рублей; 

в 2029 году – 63,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 66,4 тыс. рублей. 

в том числе: 

1. Средств местного бюджета – 688,4 тыс. 

рублей: 

в 2019 году – 84,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 44,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 46,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 50,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 52,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 54,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 56,6 тыс. рублей; 

в 2027 году – 58,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 61,3 тыс. рублей; 

в 2029 году – 63,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 66,4 тыс. рублей. 

2. Средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей: 



8 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей. 
3. Средств федерального бюджета- 0,0 тыс. 
рублей: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей. 
 

   

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 2 

 

 

 

 

 

 

– обеспечение роста количества субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

обеспечение увеличения численности 

работающих на малых и средних 

предприятиях; 

обеспечение притока инвестиций в 

основной капитал малых и средних 

предприятий 



9 

Приоритеты и цели  
в сфере экономического развития  

 
Основными приоритетами в сфере экономического развития являются: 
создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития 

малого и среднего бизнеса; 
реализация мер по повышению инновационной привлекательности района; 
улучшение условий для справедливой конкуренции и усиления мотиваций 

компаний и их собственников к инновациям; 
снижение административных барьеров в экономике; 
повышение грамотности в предпринимательской деятельности; 
увеличение оборота малых и средних предприятий; 
увеличение производительности труда в секторе малого и среднего 

предпринимательства; 
увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего 

предпринимательства в общей численности занятого населения. 

Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы приведен в приложении № 2. 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

приведены в приложении № 3. 

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в 

приложении № 4. 

 

 

 

Верно: исполняющий обязанности 

управляющего делами                                                                           Н.К. Гетманова



10 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Экономическое развитие» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Цимлянского района 

«Экономическое развитие», подпрограмм муниципальной 

программы Цимлянского района «Экономическое развитие» и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

показателя (индикатора) 

Вид 

показателя 

Единица

изме-

рения 

Значения показателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная программа Цимлянского района «Экономическое развитие» 

2. Показатель 1. Темп роста объема 

инвестиций в основной капитал  

за счет всех источников 

финансирования  

к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

статисти-

ческий 

про-

центов 

82,6 103,3 106,0 110,5 117,0 121,1 102,7 103,3 103,9 105,4 107,1 108,8 

3. Показатель 2. Доля 

среднесписочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) малых и средних 

предприятий в среднесписочной 

численности (без внешних 

совместителей) всех предприятий 

и организаций 

статисти-

ческий 

про-

центов 

5,4 5,4 5,5 5,5 5,6 5,7 5,5 5,3 5,0 4,8 4,4 4,0 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

10. Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район» 

11. Показатель 1.1. Объем 

инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) 

статисти-

ческий 

млн 

рублей 

861,0 893,5 945,1 1258,

5 

1860,

5 

2066,

4 

2123,

0 

2214,

5 

2298,

0 

2360,

5 

2440,

5 

2583,0 

13. Подпрограмма 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Цимлянском районе» 

14. Показатель 2.1. Темп роста 

оборота малых и средних 

предприятий Цимлянского района 

статисти-

ческий 

про-

центов 

107,3 107,4 107,4 107,3 

 

107,3 107,3 107,3 107,3 107,3 107,3 107,3 107,3 

15. Показатель 2.2. Количество 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете 
на  
1 тыс. человек населения 
Цимлянского района 

статисти-

ческий 

единиц 42,5 42,7 42,8 42,8 42,8 42,8 42,8 42,8 42,8 42,8 42,8 42,8 



12 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Экономическое развитие  

и инновационная экономика» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципально й программы  

Цимлянского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» 
 

№  

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок (годы) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь  

с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Цимлянский район» 

1. 

 

Основное мероприятие 1.1. 

«Создание благоприятной 

для инвестиций админи-

стративной среды на терри-

тории Цимлянского района» 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

2019 2030 1. Осуществление 

работы Совета по 

инвестициям Цим-

лянского района 

2. Организация со-

провождения и мо-

ниторинг инвести-

ционных проектов, 

имеющих соци-

ально-экономиче-

ское значение для 

развития Цимлян-

ского района. 

1. Наличие 

административн

ых барьеров при 

реализации 

инвестиционных 

проектов. 

 

Влияет на до-

стижение показа-

телей 1, 1.1. 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3. Подготовка про-

ектов соглашений, 

меморандумов, до-

говоров 

о сотрудничестве, 

протоколов 

о намерениях со-

трудничества 

с потенциальными 

инвесторами 

2. Основное мероприятие 1.2. 
«Обеспечение мероприятий, 
направленных на формиро-
вание благоприятного инве-
стиционного имиджа 
Цимлянского района» 

Администрация 
Цимлянского 
района (отдел 

экономического 
прогнозирования 

и закупок 
Администрации 

Цимлянского 
района) 

2019 2030 1. Освещение 

инвестиционной 

деятельности, осу-

ществляемой в 

Цимлянском 

районе, в 

средствах 

массовой 

информации. 

2. Организация и 
проведение выста-
вочно-ярмарочных 
мероприятий, фо-
румов; 
организация 
коллективных экс-
позиций/стендов 
Цимлянского 
района в рамках 
выставочно-
ярмарочных 
мероприятий, фо-

1. Ухудшение 

инвестиционной 

привлекательно-

сти и имиджа 

района. 

2. Отсутствие у 

потенциальных 

инвесторов, реа-

лизующих инве-

стиционные про-

екты, информа-

ции об инвести-

ционном потен-

циале, формах 

господдержки. 

3. Отсутствие у 
потенциальных 
инвесторов ин-
формации о воз-
можности 
реализации 
инвестиционных 

Влияет на до-
стижение показа-
телей 1, 1.1. 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 

румов, конферен-
ций, презентаций, 
фестивалей, 
направленных на 
повышение конку-
рентоспособности 
и инвестиционной 
привлекательности 
области 

проектов на 
территории 
района 

Подпрограмма 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Цимлянском районе» 

3. Основное мероприятие 2.1.  

«Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства- 

начинающим 

предпринимателям на 

возмещение части затрат по 

организации собственного 

дела»;  

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

2019 2030 1. Обеспечение 

субъектов МСП 

финансовыми 

ресурсами. 

2. Снижение затрат 

субъектов МСП, 

связанных с модер-

низацией 

производства. 

3. Повышение эф-

фективности, кон-

курентоспособно-

сти деятельности 

малых и средних 

предприятий. 

 

1. Снижение 

объемов 

кредитования 

субъектов МСП. 

2. Снижение 

объемов 

предоставления 

основных 

средств в лизинг 

субъектам ма-

лого и среднего 

предпринима-

тельства. 

3. Снижение 

налоговых по-

ступлений от 

субъектов МСП 

Влияет на до-

стижение показа-

телей 2, 2.1., 2.2. 

4. Основное мероприятие 2.11 

«Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на 

возмещение части 

лизинговых платежей, в том 

числе первоначального 

взноса». 

 

 

  



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5. Основное мероприятие 

2.2.«Содействие развитию 

организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки 

предпринимательства» 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

2019 2030 1. Рост количества 

субъектов МСП. 

2. Создание допол-

нительных рабочих 

мест 

1. Повышение 

социальной 

напряженности 

и увеличение 

разрыва доходов 

населения. 

2. Снижение до-

ходной базы 

местных бюдже-

тов 

Влияет на до-

стижение показа-

телей 2, 2.1., 2.2. 

6. Основное мероприятие 2.3. 

«Консультационная и 

информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

2019 2030 1. Повышение кон-

курентоспособности 

субъектов МСП. 

2. Формирование 

благоприятных 

условий для их 

выхода на внешние 

рынки. 

3. Оказание помощи 

начинающим пред-

принимателям, 

создание новых 

субъектов малого 

предприни-

мательства. 

1. Низкие темпы 

роста создания 

новых 

предприятий. 

2. Блокирование 

выхода 

предпри-

нимателей на 

внешние рынки. 

3. Снижение 

обеспеченности 

начинающих 

предпринимате-

лей помещени-

ями для ведения 

деятельности 

Влияет на до-

стижение показа-

телей 2, 2.1., 2.2. 

 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7. Основное мероприятие 2.4. 

«Методическое, 

аналитическое, 

организационное 

обеспечение деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

2019 2030 1. Повышение ин-

формированности 

субъектов МСП, 

организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов МСП, и 

специалистов орга-

нов местного само-

управления, кури-

рующих вопросы 

развития предпри-

нимательства. 

2. Оказание мето-

дической помощи 

субъектам МСП.  

3. Создание эффек-

тивного механизма 

оперативного ин-

формирования 

субъектов МСП, 

органов местного 

самоуправления и 

всех желающих со-

здать собственное 

дело 

 

1. Блокирование 

информации, от-

сутствие эффек-

тивного меха-

низма оператив-

ного 

информиро-

вания субъектов 

МСП, органов 

местного само-

управления и 

всех желающих 

создать соб-

ственное дело. 

2. Снижение 

предпринима-

тельской актив-

ности и негатив-

ное влияние на 

предпринима-

тельский климат 

региона 

Влияет на до-

стижение показа-

телей 2, 2.1., 2.2. 

8. Основное мероприятие 2.5. 

«Пропаганда и 

Администрация 

Цимлянского 

 

2019 

 

2030 

1. Подготовка про-

фессиональных 

1. Низкое каче-

ство управления 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

популяризация 

предпринимательской 

деятельности среди 

молодежи» 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

 кадров для сферы 

малого и среднего 

бизнеса, повыше-

ние профессиона-

лизма руководи-

телей и специали-

стов организаций 

инфраструктуры 

поддержки субъ-

ектов МСП. 

2. Повышение 

конку-

рентоспособности за 

счет повышения 

компетентности 

предпринимателей 

и неконкуренто- 

способность 

предприятий ре-

гиона.  

2. Снижение 

уровня квалифи-

кации руководи-

телей и специа-

листов 

организаций 

инфраструктуры 

поддержки 

субъектов МСП 

Влияет на до-

стижение показа-

телей 2, 2.1., 2.2. 



 18 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика» 

 

РАСХОДЫ  

местного бюджета на реализацию муниципальной программы  

Цимлянского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 
 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная  

программа 

Цимлянского 

района «Экономи-

ческое развитие и 

инновационная 

экономика» 

всего,  

в том числе: 

Х Х Х Х 688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 X X Х 688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

Подпрограмма 1 

«Создание 

благоприятных 

всего,  

в том числе: 

 

Х X X X 0 0 0 0 0 0 0 0      



 19 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

условий для 

привлечения 

инвестиций в 

Цимлянский 

район» 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 1.1  

«Создание 

благоприятной 

для инвестиций 

административно

й среды на 

территории 

Цимлянского 

района» 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное  

мероприятие 1.2 

«Обеспечение 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

благоприятного 

инвестиционного 

имиджа» 

 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 20 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательс

тва в Цимлянском 

районе» 

всего,  

в том числе:   

Х X Х X 688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 X Х X 688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

Основное         

мероприятие 2.1  

«Субсидии 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва-начинающим 

предпринимателя

м на возмещение 

части затрат по 

организации 

собственного 

дела» 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 

 
Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

2.11Субсидии 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

902 Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 21 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

тва на возмещение 

части лизинговых 

платежей, в том 

числе 

первоначального 

взноса» 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

Основное         

мероприятие 2.2  

Содействие 

развитию 

организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки 

предпринимательс

тва 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное         

мероприятие 2.3  

Консультационна

я и 

информационная 

поддержка 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательс

тва 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 Х Х Х 688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

902 0412 132 00 

22050 

244 688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

Основное         

мероприятие 2.4  

Методическое, 

аналитическое, 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

902 X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 22 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

 участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

организационное 

обеспечение 

деятельности 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательс

тва 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

Основное         

мероприятие 2.5  

Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательс

кой деятельности 

среди молодежи 

Администрация 

Цимлянского 

района (отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского 

района) 

902 X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика» 

 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы  

Цимлянского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 
Наименование  

муниципальной 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная программа  
Цимлянского района 
«Экономическое развитие 
и инновационная 
экономика» 

всего  688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

областной бюджет  - - - - - - - - - - - - - 

федерального 
бюджета 

- - - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

Подпрограмма 1 «Создание 
благоприятных условий 
для привлечения 
инвестиций 
в Цимлянский район» 

всего  - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет  - - - - - - - - - - - - - 

федерального 
бюджета 

- - - - - - - - - - - - - 

местный бюджет - - - - - - - - - - - - - 



 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 2 «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Цимлянском районе» 

всего  688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

областной бюджет  - - - - - - - - - - - - - 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 688,4 84,8 44,7 46,5 48,4 50,3 52,3 54,4 56,6 58,9 61,3 63,8 66,4 

 

 

 

 

 


